personaliter coram nobis mag.r Ioannes Antonius de Agresta dicte terre Planelle...qui pro se et suis heredibus iure proprio et in perpetuum vendidit...et assignavit Rev.do fratri Pasquali Ferrarensi de civitate Atrie Priori ad presens Ven.lis Conventus S.Dominici dicte terre ac ex.ti D.Iacobo Todisco procuratori dicti Ven.Conventus...domum unam terraneam sitam in terra predicta Planelle in rione s.ti Antonii iuxta parte ante stratam publicam, a parte superiore res Iustine Carafa...pro pretio et pretii nomine ducatorum septem de regno, quod quidem pretium totum et integrum presens venditor ipse habuit manualiter coram nobis a dictis emptoribus nomine quo supra presentibus per manus No.lis Iacobii Antonii Aloglitii de dicta terra depositarii pecunie fabrice dicti Ven.Conventus presentis et solventis de ordine dicti ex.tis D.Iacobi Todisci procuratorris.» cfr.ARCHIVIO DI STATO. TERAMO notaio Basile Dante di Atri busta 32 vol.1 f.lr. - vedi pure TESTIMONIANZE DOMENICANE pp.38-39.

12 *Relattione delle Messe d'obbligo che ha il Convento di S.Domenico di Pianella.*

La Cappella della Nuntiata fu dotata dal quondam Lutio Martino per una messa quotidiana, e diede ducati settecento: de quali seicento, l'anno 1612 - 1614, ne furono comprati tanti territorii olivati, e cento si assegnò di Cenzo, quali hoggi non rendono tra fertile et infertile che ducati quaranta di Regno in circa.

La Cappella di S.Giacinto fu dotata da Lavinia detti di quattro tommola di terre senz'arbori, con peso di una messa il mese a detto Altare, et una messa cantata nel primo d'Ottobre al SS.mo Rosario; quali hoggi non rendono più di dieci carlini di Regno l'anno; è lascito antico.

La Cappella di S.Raimondo fu dotata dal quondam Giov. Berardino Ricchi l'anno 1600 all'otto di Gennaro d'una chiusetta consistente in due tommola di terra vignata, quali all'ora s'affittava carlini quindici l'anno, conforme si è trovato, et hoggi per essere distrutto la vigna non rende più di

sei carlini l'anno, e vi è di peso una messa la settimana.

La Cappella di S. Tomasso d'Aquino fu dotata dal quondam Geronimo addresso alli otto di Marzo 1633 di ducati cento venti, de quali havendone l'heredi Esso (anni sono) consegnati tanti territorii, rendono tra fertile et infertile sette ducati l'anno, e vi è di peso una messa la settimana, et una messa cantata nel giorno di S. Tomaso d'Aquino.

La Cappella della Madonna del Soccorso è del quondam Clemente del Collo e suoi heredi, et alli 13 di febraro 1634 fu dotata di ducati cento e dieci, quali ritenendoli a censo li suoi heredi ne pagavano a nove ducati per cento con obligo di una messa la settimana, e molti anni sono non hanno pagato.